análise e o destaque orçamentário); 

• Encaminhar à Superintendência de Orçamento e Finança/SOF/PROAD/UFES para 

emissão da Nota de Empenho;  

• Encaminhar para aprovação do Conselho Universitário, se o valor do recurso 

financeiro for superior a R$ 4.831.749,60 (quatro milhões, oitocentos e trinta e um mil 

e setecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), de acordo com os dados 

básicos da correção pelo IGP-M (FGV), e conforme o § 2º do art. 59 da Resolução 

46/2019-CUn. Ressalvado nos casos de extrema urgência, quando será analisado por 

uma das Comissões do Conselho Universitário e aprovado ad referendum pelo Reitor;